

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Opłata za przyjęcie w Lwowie... Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“... Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler...

Przedpłata wynosi w Lwowie:... Kwartalnie 4 zł... Miesięcznie 1 zł 50 ct... Przesyłka pocztowa w państwie austriackim...

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty... Zwracamy uwagę, że prenumeratorowie Dziennika Polskiego mogą otrzymywać „BLUSZCZ“... Kalendarz humorystyczny „SMIGUSA“

1830 29 listopada 1899

Lwów 28 listopada. Szkoła podchorążych, kilka batalionów strzelców i saperów, młodzież akademicka i młodzi literaci rozpoczęli owo pamiętne w dziejach naszych powstanie przeciw najcięższemu i despotyzmowi. Doborowa młodzież w liczbie 18 osób, pomiędzy którymi byli: Seweryn Gesztyński, Ludwik Nabelak, Leonard Rettel, Józef Mayer...

ckim. Pierwsza bitwa wypadła pod Stoczkiem, pomiędzy Siedlami i Wisłą, w dniu 14 lutego. General Dwernicki uderzył na oddział Geismara i pomimo przeważających jego sił, zbil go na głowę. Wrażenie tej bitwy, aczkolwiek małe, było ogromne i podniosło ducha całej armii.

Wszystko to powoli ujęło w system, który po r. 1864 znakomicie udoskonalono, podnosząc go do znaczenia dogmatu rządów carskich w Polsce. Uosobieniem tego systemu stali się Hurko i Apuchtin, którzy palając nienawiścią do wszystkiego, co polskie, kierowali się hasłem: gwałt i oglupienie. Upadli! Przyszli po nich ludzie więcej europejscy, więcej uczciwi, szlachetniejsi. Hr. Szwałow i ks. Imeretynski — to przynajmniej ludzie, z ludzkiemi uczuciami. Być może, że i młody car jest lepszym i szlachetniejszym, niż jego poprzednicy.

W zakresie budowy wodnych wyznosi wydatki zwyczajne 584.000. wydatki zaś nadzwyczajne: 1) Wisła 548.000, 2) Dunajec 213.000, 3) San 402.000, 4) Dniestr 480.000, 5) Wisłoka 108.000, 6) Prut 50.000, 7) Ogólne wydatki dla powyższych szesnastu prac 30.000. Dalej dodatki na cele regulacji 8) Soly 79.556, 9) Łomicy 79.616, 10) Buga 19.800, 11) Bałaj 17.320, 12) Ogólne wydatki na powyższe regulacje 20.000, 13) Budowa przystani na Wiśle 60.000. Nadto na budowę domu na pomieszczenie urzędów w Krakowie (4 rata) 240.000.

II. Etat min. wyznań i oświaty. 1. Akademia umiejętności w Krakowie 16.000, 2. sz. oła sztuk pięknych w Krakowie 62.200, 3. subwencja na utrzymanie zabytków sztuki 40.000, 4. fundusz religijny 3.940.500, 5. Uniwersytet lwowski 851.200 nadto wydatki nadzwyczajne 62.666, 6. Uniwersytet w Krakowie 977.000, a prócz tego nadzwyczajne: zakupienie gruntu pod budowę oddziału rolniczego 90.000, budowa klinik i pawilonu izolacyjnego 85.000, adaptacje i urządzenia 143.804, inne wydatki 6.252, 7. szkoła politechniczna we Lwowie 332.600, nadto na adaptacje 27.970, 8. akademja weterynaryjna we Lwowie 102.000, inne wydatki 54.000, 9. nadzwyczajne wydatki na gimnazja a) na pomieszczenie ruskich klas równorzędnych w Kolomyi 50.000, b) inne wydatki 8.292, 10. gmach dla szkoły realnej w Tarnowie 160.000, inne wydatki 7.6000, 11. wydatki nadzwyczajne na państwowe szkoły przemysłowe 4.900, 11. seminarjum naucz. żeńskie we Lwowie (ostatnia rata) 30.000, 13. seminarjum naucz. żeńskie w Samborze 30.000, 14. inne wydatki 4.820.

Sprawa oparta się o najwyższy sąd administracyjny, który taki wydał wyrok: Artykuł 27 konstytucji pruskiej daje każdemu obywatelowi prawo wypowiedzania swego zdania publicznie bez ograniczenia języka. Nigdzie w prawie o stowarzyszeniach, ani w konstytucji nie powiedziano, aby na zebraniach wolno było przemawiać tylko po niemiecku. Policji przysługuje prawo wysyłania na zebrania urzędników, lecz powinna wysłać urzędników, władających językiem, w którym toczy się mają obrady. Inaczej nie można pojmować ustawy o stowarzyszeniach. — Z ramienia rządu przybył na termin komisarz, który popierał wywody strony starżającej, władzy policyjnej w Hali.

Dziennik posmański do wyroku tego dodaje następujące uwagi: „Ponieważ najwyższy sąd administracyjny ma głos decydujący w tej sprawie, więc wyrok jego jest miarodajnym dla władz administracyjnych. Gdyby gdziekolwiek władza policyjna usiłowała naruszyć prawo, trzeba zwrócić się na drogę sądu administracyjnego.“

urlopie dla takiego osobnika pod żadnym warunkiem i mowy nie ma! Warto jeszcze i to wspomnieć, że taki c. k. djurnista manipulacyjny ma pełnić służbę urzędnika XI lub X rangi, a jeżeli nieszczęśliwy kiedykolwiek uzala się na te stosunki, to słyszy w odpowiedzi: „Skoroś nie zadowolony, to możesz sobie odejść“. Jako płacę otrzymuje on w pierwszym roku po 1 zł. 25 ct., w następnym trzech po 1 zł. 50 ct. dziennie; po 3 dalszych latach awansuje na 1 zł. 75 ct., a jeszcze po 3 na 2 zł. dziennie.

Z uwagi na to wszystko — kończą wnioskodawcy — raczy wys. izba uchwalić: „Wyższa izba, aby jak najrychlej przedłożył projekt ustawy, na mocy djurnistom manipulacyjnym definiować i wcielić trychde do kategorii c. k. urzędników, zostaloby przyznane.“ Ze izba poselska — gdy wniosek powyższy przyjdzie na porządek dzienny — uchwali go jednogłośnie, to nie ulega żadnej wątpliwości. Byle tylko centralny rząd — ten czy ów, który wtedy u steru będzie — wziął sobie go szczerze do serca i bodaj w tak piekającej sprawie, bez historycznego „szlenderjanu“ biurokratycznej, jak najszybciej taki projekt ustawy wypracował i radzie państwa przedłożył.

Galicja w budżecie państwowym.

W preliminarzu budżetowym na r. 1900 znajdujemy następujące kwoty w koronowej walucie przeznaczone dla Galicji. I. Etat ministerstwa spraw wewnętrznych: a) wydatki zwyczajne 2.218.000 b) wydatki nadzwyczajne: 1) Most na Wiśle między Krakowem i Podgórzem (1 rata) 120.000 2) Most na Skawie obok Wadowie (2 rata) 100.000. Dodatki rządowe na rekonstrukcje lub budowy dróg: 3) W pow. krakowskim i podgórkim 22.400, 4) Busk-Zelechów 20.000, 5) Gródek-Dabrowa 16.000, 6) Jaworów-Rawa 20.000, 7) Przemysły-Pomorzyce 20.000, 8) w pow. lwowskim 60.000, 9) Zembrzyca-Wieślowice 12.000, 10) Sieniewa-Bukowiec 10.000, 11) Busk-Toporów 40.000 12) Msjdan-Rozwadów 20.000, 13) Kniwincze-Zrównia 24.000.

Walka o język polski.

Język polski na zebraniach publicznych w Kiejkawie Poznańskim i Prusich dozwolony. Któż by powiedział, że najwyższy sąd administracyjny. Wiadomo, że rząd pruski od dawna pragnie, aby na zebraniach publicznych wolno było obradować i przemawiać wyłącznie w języku niemieckim. W tym celu wydał były minister spraw wewnętrznych von der Recke, okólnik do władz policyjnych, aby rozwiązywały zebrania polskie, na których mimo wezwania urzędnika dozorującego mowcy nie będą chcieli przemawiać po niemiecku. Władze policyjne skorzystały też z okólnika i rozwiązywały kilka zebrani, mianowicie w Prusach Zachodnich, na których obradowano po polsku. Mimo, że sąd administracyjny na skutek skargi, wniesionej ze strony polskiej, zawrócił, że na zebraniach wolno przemawiać po polsku, nie poddała się temu wyrokowi policja w Hali. W maju bieżącego roku odbyło się tamże zebranie polityczne, na którym rozprawy miały się toczyć w języku polskim. Policja jednak zakazała mów polskim.

Fundusz emerytalny

Obecnie, gdy przyszedł czas wypłacenia tego funduszu, sądownictwo ekstatubacji, ale tutaj natrafiono na trudności. Sąd sprzeciwiał się ekstatubacji na rzecz funduszu emerytalnego, albowiem okazało się, że choć ten fundusz faktycznie istnieje, to nie istnieje on prawnie, albowiem jego statuta nigdy, czego wymaga ustawa, nie zostały przedłożone namiestniemu, a co za tem idzie, nie otrzymały potwierdzenia, nadającego funduszowi emerytalnemu charakter prawno istnienia. Wobec takiego orzeczenia sądu zasęto tedy myśleć, jakim sposobem możnaby uzyskać prawny tytuł do ekstatubacji. Obradowano nad najrozmaitszymi projektami, aż obecnie stanęła sprawa na następującej decyzji: Wszyscy urzędnicy, uprawnieni do poboru świadczeń z funduszu przez siebie uskładanego, mają wyteczy do sądu pozw o wypłatę swej części przez likwidatorów dawnego Banku. Likwidatorzy nie stają do rozpraw, wobec czego urzędnicy, wygrywając proces, uzyskują prawny tytuł do świadczenia im sumy. Nie wchodziż w obzerną, krytykę tego już zdecydowanego, lecz jeszcze nie wykonanego sposobu, pomimo, że on do krytyki bardzo się nadaje, bo i czasu dużo zabiera i urzędnikom na koszt sąrata — przedkładamy likwidatorom, opierając się na sądzie ludzi bardzo dobrze znających sprawę, inny projekt daleko prostszy, nie zabierający dużo czasu i łatwy do wykonania: Oto wiec Bank dla handlu i przemysłu wypłaci uprawnionym da tego urzędnikom likwidowanego Banku działy przypadające im, według istniejących list, z funduszu emerytalnego. Na podstawie kwotów, jakie Bank na potwierdzenie tych wypłat otrzyma, staną się on faktycznym właścicielem fun-

Dla ekspedytorów pocztowych.

Do nielicznej już dziś kategorii funkcjonariuszy publicznych, zawsze jeszcze przez państwo po macoszemu traktowanych, należą niewątpliwie ekspedytorowie pocztowi. To też z wielkim unaniem należy powitać wniosek, który świeżo wyłożył się w izbie poselskiej rady państwa, a ma na celu bodaj jaką taką poprawę doli tych dotkliwie krzywdzonych pracowników i należy przypuszczać, iż rząd — nawet choćby ten przejściowy, urzędniczy — nie zważa się w tym wypadku pójść jak najrychlej za głosem parlamentarnej reprezentacji. Konu, jak komu, a państwu nie wolno przecież odgrywać roli... plantatora! Wniosek rzeczony zaznacza w wstępie, że izba poselska udowodniła ostatnimi sesjami swojemu, iż jej istotnie leży na sercu egzystencja służ państwowych, a rząd ze swej strony, uciekł się do pomocy § 14 ust. zarząd. poprawił ich dolę. I dla innych stanów uczyniono niejedno, a tylko dla jednego — który w samej rzeczy ciężko bieduje — nie uczyniono do tej pory niczego. Są to ekspedytorowie pocztowi. W tem miejscu przytoczamy wnioskodawcy warunki przyjęcia ekspedytorów; ukończone 4 klasy średniej szkoły i zupełnie nienaganny żywot kandydata. Następnie musi on odbyć w własne koszta praktykę 6 miesięczną w nieerarjalnym urzędzie pocztowym, za co zwykle opłaca się dolyżącemu pocztmistrzowi kwotą 60 do 100 zł. Po złożeniu egzaminu, zostają aspirantem, poczem składa przysięgę służbową i otrzymuje dekret na ct. ekspedytora pocztowego. Teraz jeszcze musi ukończyć — znów na własne koszta — 2-miesięczny kurs telegraficzny, przy czem zdarda się często, że ponieważ ten kurs odbywa się raz tylko do roku, więc niejedni ekspedytorzy musi czekać na nich pełnych 9 miesięcy! Ponieważ dalej trudną jest dlań rzeczca, otrzymać posadę bez tych przepisanych egzaminów, więc z reguły upływa 1 1/2 roku, zanim może oba złożyć, poczem dopiero przyjmują go jako djurnista manipulacyjnego przy jakim c. k. erarjalnym urzędzie. Ale na tem nie koniec. W dekrecie odnosnym stoi zapowiedź, że został przyjęty tylko na czas faktycznej potrzeby. Mimo to musi złożyć kaucję 200 zł. i musi sprawić sobie przepisany uniform. Na pierwszeństwo posiadze z reguły nie pozostaje on długo, gdyż w chwili okazania się zbytecznym, traci ją niezwłocznie. Jeśli zaś w urzędzie erarjalnym chce znów otrzymać taką prowizoryczną posadę, to musi ponownie i niejednokrotnie dość długo nawet, czekać na to bez grosza płacy. A gdy wreszcie otrzyma posadę, na której dłużej go trzymają, to w razie powołania go na ćwiczenia wojskowe, zastanawiają mu placę, gdyż o jakimkolwiek

Fundusz emerytalny

Obecnie, gdy przyszedł czas wypłacenia tego funduszu, sądownictwo ekstatubacji, ale tutaj natrafiono na trudności. Sąd sprzeciwiał się ekstatubacji na rzecz funduszu emerytalnego, albowiem okazało się, że choć ten fundusz faktycznie istnieje, to nie istnieje on prawnie, albowiem jego statuta nigdy, czego wymaga ustawa, nie zostały przedłożone namiestniemu, a co za tem idzie, nie otrzymały potwierdzenia, nadającego funduszowi emerytalnemu charakter prawno istnienia. Wobec takiego orzeczenia sądu zasęto tedy myśleć, jakim sposobem możnaby uzyskać prawny tytuł do ekstatubacji. Obradowano nad najrozmaitszymi projektami, aż obecnie stanęła sprawa na następującej decyzji: Wszyscy urzędnicy, uprawnieni do poboru świadczeń z funduszu przez siebie uskładanego, mają wyteczy do sądu pozw o wypłatę swej części przez likwidatorów dawnego Banku. Likwidatorzy nie stają do rozpraw, wobec czego urzędnicy, wygrywając proces, uzyskują prawny tytuł do świadczenia im sumy. Nie wchodziż w obzerną, krytykę tego już zdecydowanego, lecz jeszcze nie wykonanego sposobu, pomimo, że on do krytyki bardzo się nadaje, bo i czasu dużo zabiera i urzędnikom na koszt sąrata — przedkładamy likwidatorom, opierając się na sądzie ludzi bardzo dobrze znających sprawę, inny projekt daleko prostszy, nie zabierający dużo czasu i łatwy do wykonania: Oto wiec Bank dla handlu i przemysłu wypłaci uprawnionym da tego urzędnikom likwidowanego Banku działy przypadające im, według istniejących list, z funduszu emerytalnego. Na podstawie kwotów, jakie Bank na potwierdzenie tych wypłat otrzyma, staną się on faktycznym właścicielem fun-

PAMIĘTNIK MUNIA

przepisał M. BAŁUCKI. Wśród tego czasu Dydek kilka razy debił się do mnie, ale go nie puściłem, przykazywałem służącemu powiedzieć mu, że mnie nie ma, że wyjechałem z Krakowa na czas dłuższy. Jednego dnia zapukała także do drzwi moich jakaś kobieta, poznałem po szeleście sukni i delikatnym stapaniu. Domyśliłem się, że to musiała być prawdopodobnie Fufijka, a domyśliła się stwierdził list, który na drugi dzień od niej odebrałem, a w którym prosiła mnie na wszystko w świecie, żeby się mogła ze mną zobaczyć. Rozumie się, że list ten zostawiłem bez odpowiedzi. Potem dostałem jeszcze dwa listy. Jeden rozpaczyliw, pełen skarg i lamentów, błagań, przeprosin, wyznań skruszonej i pokutującej Magdaleny, w którym pisała między innymi, że bezemnie żyć nie może, że sobie życie odbierze z rozpaczy, jeżeli jej nie przebaczą nie przyjdę do niej. Myśli te samobójcze musiały ją jednak prędko opuścić, bo w drugim liście, który dostałem w tydzień po tamym, postępowanie moje nazywała podłem, nikczemnem, niegodnem

honorowego człowieka i groziła mi, że jeżeli do tygodnia nie pokaże się u niej, to z rozpaczy gotowa się oddać innemu, aby mi pokazać, że nie dba o mnie. Groźbę tę musiała w istocie spełnić, bo jednego wieczora, gdym wracał ze spaceru, ujrzałem ją jadącą powozem z jakimś jegomościem. Zajęta była tak rozmową z nim, że nie spostrzegła wcale mnie, idącego pieszczę. Zauważyłem, że miała nową suknię i nowe wspaniałe okrycie. To mnie ucieszyło, bo miałem nieraz skrupuły, czy postąpiłem uczciwie, porucając ją tak nagle, zostawiając bez żadnego utrzymania. Teraz przekonałem się, że obawy moje były przesadzone, że z łatwości znalazła sobie innego opiekuna. Mogłem więc z czystym sumieniem nie zaprzętać sobie głowy takimi wątpliwościami, które koniec końców mogłyby mnie narazić na pewne wydatki, a przynajmniej na jakieś jednorazowe wynagrodzenie. Wolny od tego kłopotu kontynuowałem dalej moje forsowne studia i w oznaczonym terminie byłem już gotów do egzaminów, które poszły mi nadszodziejnie dobrze. Ale byłem tak zmęczony nadmiernym wysiłkiem, tak wyczerpany, że potrzebowałem przez jakiś czas wypocząć i odetchnąć światem powietrzem. Prawdę mówiąc i tęknota za panną Sędzimirską i chęć zobaczenia jej, pochwalenia się spełnieniem już w części danego słowa, ciągnęły mnie na wieś. Zaraz więc po egzaminach napisałem do domu po konie i wyjechałem, uciekając od kurzu i upału miastowego.

Aż mi się łez zrobiło na sercu i pierś odepchnęła się obodnie, kiedy przesiadłszy się z powozu kolejowego na bryczkę, znalazłem się wśród szerokich łanów zboża, zieloności, pod błękitem pogodnego nieba, zbliżając się z każdą chwilą coraz bardziej do rodzinnej wioski, a kiedy wreszcie z pagórka zobaczyłem z daleka nasz stary dworek w otoczeniu wspaniałych lip, czerwony dach kościoła nad kręłą rzeką, polyskująca jak wstęga roztopionego srebra, serce zabiło mi tak żywą radością, jak za dawnych czasów, kiedy na wakacje wracałem do domu. Czulem się o kilka lat młodszy, weselży i ożywiony jak dawniej. Radbym był jak najprędzej znaleźć się w tym dworku, między swoimi i dlatego naglem furmana do pospiechu. Miałem jeszcze spory kawał drogi przed sobą, gdy naraz, wyjechawszy z wilkin, któremi gęsto obsadzone były brzegi rzeki, ujrzałem na złoistym łanie dojrzałego zboża długi szereg żółców i żniwiarek w kolorowych spódniczkach, a wśród nich ojca w słomianym kapeluszu i popielatej kili w towarzystwie dwóch postaci kobiecych, nakrytych parasolkami, z których jedna była w jasnej a druga w czarnej sukience. Wyskoczyłem cpojędź z bryczki i pobiegłem na przelaj przez pole na ich powitanie. Pierwsza spostrzegła mnie siostra. — Mnie! Mnie! — zawołała radośnie i pędem puciała się ku mnie, a dopadłszy do mnie zawiesiła się drobnymi rączkami na mojej szyi i zaczęła całować serdecznie.

Nim miałem czas uwolnić się od jej uścisków, zbliżyła się panna Jadwiga z wyciągniętą ręką na powitanie i przyjaznym wyczerpieniem. Wyglądała tak przelicznia, że się jej napatrzyć nie mogłem. Przez ten miesiąc, odkąd jej nie widziałem, twarz przedtem blada i jakby znudzona, nabręła cery i zdrowych rumieńców a oczy, które dawniej tonęły w posępnym cieniu smutku i zamyslenia, teraz jakby wychyliły się na świat i bliży do ludzi. Widać było w nich wesolotę i sadowolenie. Kiedy Andzia pobiegła naprzeciw ojca, który za powoli dla niej zbliżał się do nas, Jadwiga skorzystała z tego krótkiego sam na sam i spytała zniżonym głosem: — Cóż? Jakże rygorozum? — Chwała Bogu, poszło dosyć szczęśliwie. — A widzi pan — rzekła triumfująco, nacieszona tą nowiną. — Ale bo też miałem żandarma, co jak kat stał nademną i pilnował mnie i napędzał do roboty — mówiłem uśmiechając się tartobliwie. — Któż taki? — Słowo, które pani wymogła odemnie wtedy na kole, pamięta pani? Zarumieniła się jakby zawstydzona i nie nie odpowiedziała. Kiedy nadzedł ojciec, po przywitaniu się, posłaliśmy wszystko czworo ku dworowi. Andzia, owinąwszy się ramieniem około wiotkiej

kibici Jadwini, pobięła z nią przodem. My z ojcem szliśmy za nimi. — No, cóż ty mówisz na tę Jadwinę? — zagadał do mnie ojciec — jak wykręcała, na psa urok, prawda? My tu wszyscy w niej rozkochani. Andzia przywiązała się do niej, jak do starszej siostry, matka przepada za nią, bo ma z niej ogromną porękę w gospodarstwie. Powiadam ci taka się z niej gospocha zrobiła, tak się zna na wszystkim, taką ma ciekawość do tego, żebyś nie powiedział, że ona kiedykolwiek czem innym się zajmowała. I służba za nią i psy lańcuchowe i bydle i kurczęta i wszelka gsdzina do niej ciągnie, gdzie się tylko pokaże. Fenomen panna. A jakie to przytulne, jakie przywiązane, jakby do rodziny należąca. Skarb prawdziwy znaleźliśmy w tej dziewczynie. Kiedyśmy weszli na podwórce, zastaliśmy już na ganku stół nakryty białym obrusem, samowar kipiący i Jadwinę i Andzię krzątające się około kawy. Nawet matczyko poczciwe samo niemo śmietankę z kuchni, bo służba cała była przy żniwie dzisiaj i nie było komu posłużyć. Wkrótce wszystko było gotowe i na ganeczkę, zacięzionym bluszczem, przez który przedzierali się jaskrawe promienie słońca, zniżającego się ku zachodowi, siedzieliśmy wśród ożywionej rozmowy, opowiadając z ciekawych pytań, przerywanych opowieści, wykrzykników, wesolych żartów i śmiechu. (Ciąg dalszy nastąpi).

duszu, a przez to uprawianym do ekstatycznej — eala sprawa jest w krótkiej drodze zakończoną ku ogólnemu zadowoleniu.

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszyńcu!

Biarżesz lwowski. Środa 29 listopada. Teatr hr. Skarbka: „Sybir”, sztuka. Początek o godzinie 7 wieczorem.

Kalendarz. Środa (29): Saturnina m. — Wschód słońca o godzinie 7 minut 33, zachód o godzinie 4 minut 4.

Lwów rozwija się z każdym dniem. Goraz więcej jest w mieście ulic, mających charakter wielkimijski. Kto długo nie był w Lwowie, temu trudno poznać niektóre ulice. Inicjatywa prywatna przekształca stare domy w ozdobne gmachy. Do ulic, które najwięcej zmieniły swój wygląd, należy między innymi ul. Akademicka. Po zaklepieniu Pelty, po urządzeniu na zaspie skweru, stała się ta ulica jedną z najpiękniejszych, zwłaszcza, że i domy powstały tam ładne, prawdziwie wielkimijskie — np. dom p. Richtmana, lasienki św. Anny — i że kupcy urządzili tam wspaniałe wystawy sklepowe. Najładniejszą z nich jest bezspornie wystawa handlu męskich i damskich kapeluszy firmy dawniej Tegichera, obecnie Ladstättera, która przeniosła się tutaj z hotelu francuskiego. Wystawa naprawdę okazała: trzy ogromnych rozmiarów szczyby szwiersciadane, za nimi gustowne *arangement* najrozmaitszych kapeluszy — patrząc na nią może się zdawać, że się jest gdzieś w centrum Europy, w wielkiej jakiejś metropolii...

Samobójstwo. Temu kilka dni zbiegł z Denysowa nacelnik tamtejszej stacji kolejowej asystent Walerjan Demczuk, a powodem tej ucieczki miała być defraudacja, popełniona przez niego na stacji kolei państwowej, wynosząca 8.000 zł. W dzień po tej wiadomości zamieścił dzienniki krakowskie drugą wiadomość o Demczuku, a misnowicie doniosły, że on zatrzymał się w Krakowie. Wiadomość ta była jednak nieprawdziwa, gdyż wczoraj zjawił się na bruku lwowskim Demczuk i zamieszkał w jednym z drogowych hoteli, w którym, nie posiadając pieniędzy, gdy żądano zapłaty z góry, zdeponował u właściciela swój zegarek na zapewnienie, że rachunek wykona. Co Demczuk we Lwowie zamierzał, nie wiadomo, faktem jest tylko, że wiadomość, podana przez krakowskie dzienniki, tutaj dopiero stała się prawdziwą. Gdy wczoraj pod wieczór około godz. 7-jej kelner hotelowy udał się do jego pokoju, aby zaszleść lódko, stasny widok przedstawił się jego oczom. Na łóżku w ubranii leżał Demczuk z porażoną twarzą, i piana na ustach. Obok na stoliku leżała reszka jakiegoś białego proszku, trzy listy i klucze od kasy wertheimowskiej. Zawieszano natychmiast pogotowie stacji ratunkowej, ale wszelki ratunek był już spóźniony, wobec czego odstawiono zwłoki denata do kostnicy. Reszka pozostawionego proszku okazała się arsenikiem.

Listy, pozostawione przez denata, przeznaczone były: dla adjuktka kolei państwowej na stacji Denysów, do dyrekcji kolei w Stanisławowie i do lwow. dyrekcji policji. Listy te wysłano wedle adresu.

W liście do dyrekcji policji, pisanym w tonie stosunkowo bardzo spokojnym, pisze Demczuk: „Pozbawiam się życia sam. Przyczyna, dla której targam się na własne życie, są krzywdzące, a niesłuszne podejrzewania, że zdefaulowałem z kasy kolejowej, powierzono mi pieniądze, 8.000 zł.”

Powód własnywego samobójstwa wyjaśniam w jednym z dwóch listów, które napisałem w ostatniej chwili. — Nie pozostawiam przy sobie żadnych pieniędzy. Klucz wertheimowski jest od kasy stacyjnej w Denysowie, proszę go wręczyć dyrekcji kolei”. Demczuk był wdowcem, liczył lat 34, a pozostawił dwoje nieletnich dzieci bez żadnej opieki.

Obchód mickiewiczowski w Berlinie odbędzie się dnia 29 bm.

„Sokół” w Wrocławiu urządził w zeszłą niedzielę wieczorną ku czci Chopina i Słowackiego **Wieczór poświęcony Dreyfusowi**. Do Carpentras wyprawiono rachunek, zasreżony: *A monseigneur le capitaine Dreyfus*. Rachunek kosztów procesu wynosi ogółem 20.847 fr. 7 cent. Koszt sądowny, opłaty świadków, rzeczników, tłumaczy dla osób, składających zeznania, wyniosły 20.823 fr. 7 cent. Koszt wyroku sądu wojennego obliczono na 12 fr., koszt orzeczenia rady rewizyjnej tyleż, Dreyfusowi dowódca, że każdy z generałów, występujący jako świadek, miał jakoby otrzymać po 800 franków.

Wiadomości djeczajne. Konkurs na probornostwo św. Mikołaja w Lwowie, orsz w Cieszyńcu, rozpisany do końca grudnia 1899.

Misje odmiennowe pod przewodnictwem OO. Kapucynów odbyły się w Hanaczowie za staraniem O. Brunona Ossolińskiego, Franciszkanina, administratora parafji, które zakończyły się w dniu Wszystkich Świętych uroczystym saktinieniem krzyża na emansiaru przy kościele. Z niezwykłą gorliwością brali w nich udział nie tylko parafianie miejscowi, ale także lud z sąsiednich parafji. Z wysiłkiem pracowali OO. Kapucyni przy pomocy dachowienstwa okolicznego, a kazaniai podniesionymi porywali lud do Boga; konfesyjony były oblegane przez wierznych; do bractwa wzajemności przystąpiło przeszło 350 osób; do Komunii św. zaś blisko 2000. Inteligencja okoliczna — jak donosi *Gazeta kocińska* — z całą pobornością słuchała kazań i przystępowała do Sakramentów św. ku wielkiemu zbudowaniu ludu wiejskiego.

Egzamin fizykalny w terminie jasnym roku bieżącego złożyli następujący lekarze: Dr. Marek Feldmann z Jarosławia, dr. Stanisław Jankowski z Krakowa (z odroczeniem), dr. Andrzej Kazimierz Kondratowicz z Mestów wielkich (z odroczeniem), dr. Tomasz Piotrowski ze Schedniew, dr. Ferdynand Stankiewicz ze Lwowa, dr. Marjan Udsiela z Janowa (z odroczeniem).

Wynik egzaminów dejrzałości w seminaryjach nauczyelskich w Galicji: a) w seminaryjach nauczyelskich męskich: uczniów publicznych złożyło egzamin 284, reprobowano 17, eksternistów złożyło 62, reprobowano 56.

b) w seminaryjach nauczyelskich żeńskich, ucieenie publicznych złożyło 155, reprobowano 6, eksternistek złożyło 191, reprobowano 62.

Razem przeto złożyło w r. 1899 egzamin dojrzalszy 690, reprobowano 141. W porównaniu z r. 1898 złożyło egzamin 37 uczniów publicznych więcej, 1 uczenia publiczna mniej, 25 eksternistów

więcej, 10 eksternistek więcej, razem 71 osób więcej.

Najwięcej eksternistów i eksternistek było we Lwowie, a w szczególności eksternistów 56, z których złożyło egzamin tylko 24. eksternistek było 138, z których 102 złożyło egzamin z pomyślnym skutkiem.

Domy robotnicze we Lwowie są od dawna odesuwana potrzeba. Prywatna inicjatywa zrobiła już wprawdzie coś w tej tak ważnej sprawie, ale to, co dotychczas zrobiono, to bardzo mało. A tymczasem „domy robotnicze”, w których robotnicy mogliby mieć tancie, higieniczne pomieszkania — to jeden z najważniejszych postulatów socjalnych, salsługujących na to, aby eo rychniej wprowadzono: były w życie. „Zakład ubezpieczeń robotników od wypadków dla Galicji i Bukowiny we Lwowie” pomyślał o tej sprawie i postarał się za inicjatywą dyr. zakładu p. Lama, o dość znaczny kapitał na budowę domów robotniczych we Lwowie, bo aż o 200.000 zł. W tych dalszych zakład ten zwrócił się do magistratu m. Lwowa z oświadczeniem, że wybuduje domy robotnicze za sumę 300.000 zł., że jednak prosi o udzielenie przez miasto pod tę budowę bezpłatnego placu. Prez. m. dr. Malachowski zajął się bardzo energicznie tą sprawą i niebawem powzięta już będzie decyzja, jakie miejsce zaproponować państwemu radzie, do odstąpienia na ten cel zakładu.

W lwowskim „klubie pocztowców w. m.” zgrał się — o czym donosiłmy — C. Kalisch, a ta jego przegrana miała ten skutek, że musiał on zbiedz ze Lwowa, porostawiając na laskę i nielaskę filję pewnej handlującej marmurami firmy wiedeńskiej, której był reprezentantem. Oóż jak dotąd, wszelkie poszukiwania sa p. C. Kalischem pozostały bez skutku. Wpadł, on jak kamień w wodę — zniłł gdzieś bez wieści. Natomiast eo do weksli p. Standa okazuje się że on ich nie falszował, a gier hazardowych nie uprawia. Akcepta zapłacone przez jego ojca, pochodzi z innego tytułu.

Strasny zbrodniarz. Przed trybunałem tarnopolskim stawał żyd, Mandel Monias, 29 lat liczący, oskarżony o zbrodnię usiłowanego morderstwa. W sierpniu br. wybrał się z jego towarzyszem, Joslem Katsem w drogę do Kopyczynców, wrzucił go w Czaburówce do studni, a to chwili, kiedy Katz nasybił się, aby wyciągnąć wiadro w górę. Potem ndał się Monias do M. Rubla dzierżawcy w Czaburówce, a dostawał tam 2 centy jałmużny poszedł na folwerk i podpalił stertę słomy. Później oskarżył J. Katza o współwzięcie podpalenia, powiadając, iż tenże dał mu „dwa zapalki” na podpalenie. Prokuratora oskarżyła też Moniasa o kradzież i o walczenie się. Trybunał skazał Moniasa na dziesięć lat ciężkiego więzienia.

Mikołowski. W *Kurjerze drohobyckim* czytamy: „Niekiedy członkowie zarządu naszej Kasy oszczędności uprawiają taki proceder: jeżeli podający się o pożyczkę nie zna się na rzeczy i nie zaleje gardła, co czasem i kilka zł. kosztuje, lub jeżeli nie da prowizję w innej formie, to pożyczki nie otrzyma, pomimo, że jest dobrym pod względem kredytowym i ma dobrych ręczytelni. Taki honorowy radca mówi, że nie może czasu swego tracić bez interesu! Tak jakby go kto zmuszał do tego zaszczytu. Zrezygnuj, kochaszu, a nie wyszukuj swoich współwłówateli.”

Wychodźcy z Galicji do Ameryki nie ustaje. Jak pisał do *Dzienn. Sł.*, wychodzą jadą przez Myślowice i Katowice na Bremę, skąd okrętami północno-niemieckiego „Lloyda” przebywają morze. W czwartek zeszłego tygodnia było u agenta „Lloyda” Weismanna w Myślowicach 92 ludzi, którym policja nie pozwoliła iść dalej, ponieważ nie mieli dość pieniędzy, aby choć zapłacić. W takim przypadku zwykle agent bierza na siebie odpowiedzialność, że siodają do Bremy, a stąd dalej. Agent dobrze na tem zarabia, gdyż „Lloyd” płaci mu od każdego wychodzącego pewną sumę. W piątek odstawiła policja w Katowice do granicy 25 wychodźców.

Samobójstwo porucznika. Z Rzeszowa donoszą: Odebrał sobie życie wystawca z rewolweru Józef Peach, porucznik 40 pp. o godz. 5 populudniu w dniu 24 b. m. Przyczyna samobójstwa nie wiadoma. Zmarły był Caschem z pochodzenia, a w kolach Polaków cieszył się prawdziwą sympatią.

Wysoki dochód. Baronowa Ziemiakowska, żona sędziwego b. ministra Galicji, ofiarowała na rzecz szkółki polskiej w Wiedniu dochód ze swej książki, wydanej pod pseudonimem Heleny Oksa pt.: *Pościsnąć on prose*. W ciągu paru miesięcy dochód ten z niewielkiej książki wyniósł 5.000 zł.

Zakład podrzutków ks. Ogińskiego w Bobruku pod Oświęcimem. Posel hr. A. Wodicki jako kurator wraz z dyr. dr. m. Peniką, zawiadującym krakowskim funduszem podrzutków, z polecenia sejmku, względnie wydziału krajowego, odbyli w bieżącym zianaciu wizytację zakładu podrzutków w Bobruku. Na celu zakładu wybudowano tam obszerny budynek piętrowy, którego lewe skrzydło jest dotąd wykończona. W nim mieści się 45 podrzutków „wieduckich” (dzieci matek do Galicji przynależnych, a w zakładzie położniczym w Wiedniu urodzonych). Osobne ubikacje przeznaczono są na spjalnicę, jadalnię, s-łą szkolną, szatnię itp. — wszystkie urządzone zo skromnym komfortem i w swobodnym porządku i czystości utrzymany. Żywność obfita, do wieku zastosowana; odzież, bielizna i pościel odpowiadają wszelkim wymogom higieny. Stan zdrowia dzieci (od 2 do 10 lat liczących) wprost znakomity, gdyż od 1 maja 1898 po dziś dzień, zatem przez półtora roku, nie wydarzył się ani jeden wypadek cięższej choroby. Lekarz, w sąsiednim domu stela mieszkający, czuwa nad stanem zdrowia dzieci, a pielęgnowaniem i nauczaniem zajmują się z uszanowaniem godną gorliwością Siostry Miłosierdzia. Jak daleko siega troskliwość o zdrowie dzieci, niech świadczy fakt, że kilkanaście dzieci, zdrażających ych objawy zółtów, wyprawiono ubiegłego lata na koszt kasnej Ogińskiej do Rahki na leczenie. Pobliski ogród i park obszerny pozwalają dzieciom używać świeżego powietrza.

Młodoelana zbrodniarka. W Bydgoszczy uwięziono 14-letnią dziewczynę Kleinową, która dwoje dzieci, półroczne i półtoraroczne, ogrodniaka Kriegla, u którego służyła, strala kwasem azotowym. Chciała ona sobie tym sposobem służbę ułatwić. Zbrodniarka już poprzednio tak samo usmierciła dziecko dawniejszego słuźbadawcy.

Praktyki agentów emigracyjnych. Do syta już znana są praktyki agenta emigracyjnego Silvio Nedari w Udine, który za szczególne zamowienie stara się przy pomocy oszukańczych obietnic nakłaniać zwłaszcza austriackich i węgierskich obywateli do emigracji do Ameryki. Postępowanie jego znalazło świeży jaskrawą ilustrację w dwóch wypadkach,

przedstawionych w sprawozdaniu austro-węgierskiego wiekozaruła w Kurtybie z dnia 7 września br. Sprawozdanie to przysłał, że 26 emigrantów z Galicji, którzy użyli pośrednictwa Nadariego, sżby przepaścić się do portu Paranaqua w Brazylii, jut w porcie Santos zostali zawiadomieni, iż przylanie im przez Nadariego karty podróży ważne sa tylko do Santos. Wskutek tego wspomniani emigranci musieli przez dłuższy czas zatrzymać się w Santos, po czem dopiero na pokładzie brazylijskiego parowca w własny swój koszt odbyli dalszą podróż do Paranaqua. Koszt zaś pobytu ich w Santos i podróży z Santos do Paranaqua reprezentuje kwotę około 1700 zł!

W ten samem sprawozdaniu donosi p. wiekozaruł, że czterej wychodźcy z Galicji za poradą Nadariego wysłali swoje rzeczy i pakunki pod jego nazwiskiem do Udine, zżąd Nodari miał je dalej wyeksportować, przyczem kosztą całej tej przesyły i kazał sobie z góry zapłacić. Jakkolwiek jednak od tego czasu minęło 5 miesięcy, owi emigranci, mimo że wielokrotnie upominali się u Nadariego listownie, nie otrzymali dotychczas swoich rzeczy!

W ten sposób wyzykują Nodari zaufanie tych wysłanych, którzy używają jego pośrednictwa.

Maszyna do lotu. *N. W. Tagblatt* donosi szczerzy bardzo zajmujące o sensacyjnym wynalazku, o maszynie do lotu (*Flugmaschine*). Dawno już opowiada o tem, że niejaki p. Manning z Edenburga wynalazł podobną maszynę i oddał ją wejskowości do dyspozycji. *N. W. Tagblatt* dowiuduje się, że rzecz jest bardzo poważna i że komitet techniczny wojskowy zajmuje się wypróbowaniem maszyny. Maszyna jest tego rodzaju, iż składa się z kilku poszczególnych części: o odrębnych funkcjach. Pierwszy aparat jest w stanie utrzymać balon w powietrzu w każdym miejscu, druga część maszyny zdoła poruszać aparat w każdym kierunku pionowo i poziomo, tam i tamopęd. Maszyna ta jest w stanie przebiec 70 km. w godzinie.

Rozumie się, iż trzeba wszystkie te doniesienia przyjmować z tam większą rezerwą, ile, że doświadczenia w komitecie wojskowym odbywają się tajnie.

Kradzież 100.000 rub. Jak donosi *Nisegorodskij Listok* policja w Niznym Nowgorodzie otrzymała zawiadomienie komisarsza 2 okręgu pow. msłajskiego gub. wieckiej o podstępem od brania z kasy powiatowej w Słobodzie, w tejsze gubernji sumy 100.000 rub. za pomocą fałszywego przekazu. Pieniądze te podniósł jakiś jegomość, który przedstawił się za pełnomocnika firmy Taniejewa. Dopomagał mu buchalter kasy powiatowej Popietow, który w kilka dni później, nim się wszystko wykryło, wyjechał na urlop. Są poszlaki, iż udał on się w kierunku granicy zachodniej. Na ślad jego ustrafiono w Niznym Nowgorodzie, gdzie bawil ubrany w mundur urzędnika ministerjum skarbu.

Patryjotyzm Słowaków. Lwówcy węgierscy, ten najbiedniejszy lud słowiański, gorąco kocha swą ojczyznę, choć niewdzięczna ziemia. To przywiązanie do niemi manifestuje się wszędzie i stanowi podstawę ich głęboko odczutego patryjotyzmu. Dowodem tego uczuć jest fakt następujący: Emigranci słowacy w Ameryce zarządzili pomiędzy sobą w roku 1896 składkę na pomnik dla twórcy hymnu narodowego Sama Tomáška. Składki były skromne, ale przecież z końcem tego roku wyniosły pokaźną sumę 640 zł. Kwotę tę przysłali obecna na ręce dra J. Daxnera, adwokata, wraz z listem, w którym zaznaczają, że gdyby nie myśleli o stawianiu pomnika dla narodowego piewcy, to kwoty tej należy użyć na nagrobek, na którym ma być napis: „Słowacy w Ameryce w dowód czci dla zmarłego”.

Zomsta męzka. We Floridsdorfie pod Wiedniem rozegrała się w niedzielę populudniu tragedia małżeńską. Na Pragerstrasse w domu pod l. 132 mieszkał z żoną 35-letni czelednik słuśarski Franciszek Lachner. U niego „katem” mieścił się od paru miesięcy 27-letni czelednik piekarski Jan Begnar, który z biegiem czasu zawiązał stosunek miłosy z żoną Lachnera. Zdradczony mąż udawał, że nie wie o miłoskach żony z Begnarem; gdy jednak w niedzielę populudniu o niezwykłej porze do domu powrócił i na słułkiem „sam na sam” kochanków przyłapał, wyjął z kieszeni rewolwer i dwoma strzałami zranił śmiertelnie gacha swej żony Lachnera uwięziono, Begnara zranionego bezszadzycznie, odwieziono do szpitala.

Wydalanie. Wychodząca w Elku na Mazurach *Gazeta Ludowa* donosi o wydaleniu pracującego w jej drukarni zecera Teoduzza Westfalewicza. Otrzymał w sobotę nagłe nakaz, aby w przeciągu 24 godzin opuścić granice monarchji. Nakaz pochodzi od samego szczerłego prezesa prowincji wschodnio-pruskiej, hr. Wilhelma Bismarcka, który sądził osobnych sprawozdań o tym „wielkim zbrodniarzu”, który szał pracować dla gazet, słuźące sprawie ludu mazurowskiego. W urzędzie meldunkowym powiedziano dotkniętemu banicją wyrażnie: „Gdyby pan był Niemcem austriackim, tobyśmy pana nie wydalili, ale Mazurów galicyjskiemu nie możemy tu na pobyt pozwałać!” Jedyną „zbrodnią” Teoduzza Westfalewicza był więc jego rodzinny język polski.

Zamach na życie. We czwartek wieczorem podeszła sobie w Wiedniu gardło szczytnikiem literat Hugo Astl Leonhard, obecnie redaktor pisma: *„Im trawien Heim”*. — Nie pozował się jednak życia, tylko zranił się ciężko, a pierwszej pomocy udziellili mu przechodnie i policjant. Powód targnięcia się na życie niewiadomy. Prawdopodobnie przyczyną był rozstrój umysłowy, bo Leonhard zgłębiał się ostatnimi saszami za wiele w studjach filozoficznych.

Zamierzone aresztowanie ministra Podbielskiego jest przedmiotem wesołych rozmów w Niemczech. Gdy sekretarz stanu państwowego urzędu pocztowego, Podbielski, wracając z podróży inspekcyjnej do Berlina, wysiadł w Heidelbergu z wagonu u w sali restauracyjnej zasiał do stołu, sżęby się pokrzyżował sztampanem, policjant na ten widok powściągnął ugrunтованem, sżadaniem jego, podejrzaniem — właśnie bowiem z Frankfurtu umknął jakiś defraudator, zabrawszy 32.000 marek. Podbielski wypija szampana i wsiada do wagonu, n wtedy policjant żąda podania n-żwiska. Podbielski odmawia, ale gdy policjant nie chce ustąpić, odpowiada: — Podbielski!

Policjant salutuje i odchodzi skonsternowany.

„Dziennik Polski” prunumerować i pojedynczo kupować można w sklepie kornymym p. Czarneckiego, przy ul. Lyczakowskiej.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa”, wydany nader oszczędnie, zawierający znakomicie opracowaną część informacyjną, bogaty dział literacki, oraz przedliczne ilustracje, mogą nabywać się w zarządzie *Dziennika Polskiego* po cenie 40 cent. (wraz z przyszłą pocztową).

Nabożeństwa. Za staraniem Stowarzyszenia niestającej adaracji Prenajów, Sakramentu, odbywać się będą w lwowsim kościele katedralnym w każdą pierwszą niedzielę każdego miesiąca, o godzinie 5 populudniu nabożeństwa, na których wygłosi kazania ks. Alfred Wroblewski T. J.

Reperatar teatralny. Teatr hr. Skarbka. Dziś w 4. odc. czwartek i piątek „Sybir”, sztuka w 4 aktach; w sobotę populudniu o godz. pół do 4. „Wilhelm Tell”, tragedia w 5 aktach, F. Schillera; w sobotę wieczorem o godz. pół do 2. „Piekna Helena” opera komiczna w 3 aktach, Offenbacha, z p. Bohusławem; w niedzielę po pol. „Joanna”, dzieło sceniczne w 5 aktach Hermanna Sudermana.

Zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa politechnicznego odbędzie się dziś w środę 29 listopada b. r. o godzinie 7 wieczorem w sali Towarzystwa ulica Chyżażczyzny l. 17, i. pietro. Na porządku dziennym: Wykład inż. Józefa Tulei „O przemysle gorzelnianym w Galicji”.

W związku naukowo-literackim (Rynek l. 9, II p.), odbędzie się w czwartek dnia 30 b. m. walne zgromadzenie członków, oraz odczyt p. Wł. M. Kozłowskiego z Krakowa „O Kościuszcze w Ameryce”. Prelegent, który bawił w Stanach Zjednoczonych, zda sprawę ze swych ciekawych poszukiwań w archiwach amerykańskich dotyczących działalności Kościuszki w Ameryce. Początek o godzinie 8 wieczorem.

Żyła warszawskiego. Słub panny Luny Czernyńskiej, córki adwokata i redaktora „Prawnika” dr. Ignacego i Ernestyny Czernyńskich z p. Marcelim Rudnickim, właścicielem dóbr, odbędzie się w kościele N. P. Marij Śnieżnej we czwartek dnia 30 listopada o godzinie 7 wieczorem.

Biblioteka Tow. prawnicze we Lwowie otwartą jest we wtorki i piątki od godziny 7 do 9 wieczorem. Zgłoszenia pisemne załatwia bibliotekarz dr. Władysław Hübel, adjukt prekur-torji skarbu.

Na słuźbę budowy domu Stowarzyszenia nauczyelskiego* odbył się dnia 28 b. m. wieczorek muzyczny szkoły K. Mikulskiego ze współdziałaniem p. prof. Wrońskiego i szkoły p. Camilowej. Szał Towarzystwa muzycznego zaplanila liczna publiczność, bo że program mógł zadłużyć każdego, a jego wykonanie nie nie pozostawiało do życzenia.

Pawozobne wykłady uniwersyteckie. W bieżącym tygodniu wykładają będą następujący prelegenci: Dziś w środę dnia 29 b. m. w instytucie chemicznym, ulica Długosza, dr. Radziszewski „Węgiel, jego odmiany i połączenia z wodorem i tlenem”. — W czwartek dnia 30 b. m. w szkole imienia Mickiewicza, ulica Teatralna, inż. prof. Fiedler „O ruczu” i w szkole im. Staszcza, dr. Gubrynowicz „O najdawniejszej polskiej literaturze”. — W piątek dnia 1 grudnia b. r. w instytucie anatomii, ulica Piekarska 52, dr. Kadyj „O narządzie ruchowym ustroju człowieka” i w instytucie fizycznym, ulica Długosza 8, dr. Zuber „Zasady geologii ogólnej”.

Wykłady odbywają się od godziny 7—8 wieczorem.

W Czytelni katolickiej odbędzie się dziś w środę dnia 29 b. m. pogadanka „O charakterze”. Prelegent X. J. Adamski T. J. Początek o godzinie 7 wieczorem. Wstęp wolny dla członków i osób przez nich wprowadzonych.

Zmarli: W Strju zmarł Jan Kiesel, emer. dyrektor sądu, przeżywszy lat 70.

Gustaw Jeleń, były księgarz, obywatel m. Przemysła, zmarł w 49 roku życia w Przemyslu.

Zywcem spalona.

W nocy z soboty na niedzielę wydarzył się w Wiedniu w domu przy Reuserstrasse 36, okropny, nerwami wstrząsający wypadek: Hrabinię Wilmię Dunin Borkowską, 36-letnią wdowę, aszletono w niedzielę rano w jej sypialni na podłodze na węgiel spalona. Jak to się stało, nie można na razie stwierdzić i należy się domyślać, że śmierć spowodowała nieostrożność hrabiny.

Hrabina Borkowska mieszkała sama z jedną słuźącą i prowadziła życie bardzo osamotnione. Zwyczajnie kładła się wczesnie spać i kazała się budzić stale około pół do dziewiętej rano. W sobotę wieczorem popołyta się o 3 kwadransie na dziesiątą, zażadawszy poprzednio od słuźącej świecy. Prawdopodobnie miała zamiar czuć jeszcze w łóżku i aby lepiej widzieć, zasunęła firanki. W niedzielę rano, o kwadrans na 7-mą wstała dziewczyna śpiąca w kuchni; uczuła wprawdzie dym, ale sądziła, że w kuchni się dymi. Kiedy hrabina o zwycajnej godzinie nie wstała, a sward stawał się czem raz wyraźniejszy, chciała słuźącą dostać się do pokoju sypialnego przez jadalnię. Trapiąca niedobrem przeżuciem, zawałowała słuśarską, a równocześnie zawiadomiła towarzystwo ratunkowe o możliwym nieszczęściu. Prawie równo ze słuśarzem zjawila się inspekcja ratunkowa z lekarzem dr. Spieglem. Otworzono drzwi i znalezione hrabinę zupełnie zewgloną. Zduje się, że podczas czytania musiała hrabina zbliżyć swardo świecę do firanki, te się zapaliły, a nieszczęśliwa wykoczywszy z łóżka, chciała zapewne ogień stłumić, ale odniosła poparzenia. straciła zmysły i przytomność, a płomienie ogarnęły wówczas ją całą. Zgaszały poduszki, kołdra i materace aż do sprężyn. Mały piesek, śpiący z hrabiną w łóżku, uduł się w dymie.

Od lat 10 wdowa, mimo, że znajdowała się w bardzo korzystnym materialnym położeniu, prowadziła hrabina Wilma Borkowska życie skromne. Była właścicielką dóbr na Węgrzech, ktorimi zawiadęła jej matka pani Ehrenfeld, wdowa po sekretarzu sądownym.

Pogłoski, jakoby w tym wypadku nie miał miejsca samobójstwo, nie mają, jak się sduje, żadnej podstawy. A przynajmniej tego rodzaju wiadomości byłaby hrabina nie wybierała. Świadczy o tem fakt, że gdy parę dni temu przyjaciółka hrabiny w tym samym domu mieszkająca, pani P. odczuwała się przed nią, że gdyby się jej życie sżyczyło, podzieliłaby wszystko i zasiała grób w płomieniach”. — hrabina wydręgnęła się okropnie na wspomnienie czegoś podobnego.

Los chciał, że właśnie taką śmiercią zginęła! Zdziwianjące jest, że z wyjątkiem łóżka, wszystkie nieruchomości pozostały nieknieję przez ogień. Nawet białych firanek koronkowych obok łóżka płomień nie chwycił. Prawdopodobnie ogień sżgnął się sam skutkiem hermetycznej zamkniętych drzwi i podwojnyh okien.

Zmarła miała wielu krewnych w Galicji, między innymi bliskimi jej byli hr. Jerzy i Mieczysław Dunin Borkowski; pierwszy jest radnym miasta Lwowa i posłem do rady państwa, drugi członkiem isby panów.

Wskazki literackie i artystyczne.

Teatr. We wczorajszej nocy o teatrze, w której zaznaczyliśmy z uzuanem usłowania dyrekcji skierowane ku zapoznaniu publiczności naszej z utworami dawniejszych pisarzy zasiał omyłka, skutkiem opuszczenia całego zdania. Końcowy ustęp powinien opiewać: „Prawda, że choć to z kasowych względów ryzykowny — bo dla tych utworów trzeba prawie zupełnie nowej sżły scenicznej i to sżaty bardzo przyzwolite, ale pokazuje się przecież, że jest częścią publiczności, rozumiejącej i szacującej te piękne usłowania. Ktoś musi być na rzecz kierownictwa zapisano, jako pewna *plus morale*”.

Szt. Naplarskiego z Poznania donoszą nam: „Piękny poemat dramatyczny Kasprowicza, wystawiony w sobotę i niedzielę na naszej scenie, grany był wyśmienicie, a publiczność pokaźną przyjęła

go nadzwyczaj sympatycznie. Nie obecnego autora okieskiwano po każdym akcie. Teatr na obu przedstawieniach był wyprzedany.”

„O pracy”. Jest to tytuł książeczki, napisanej przez znanego ogólnie filantropa lwowskiego dra W. Holzera, a przeznaczoną głównie dla tej sżary rzeszy, która bywa niestety terenem operacyjnym ro maitych prądów sżadnych. Pojęcie pracy, jako takiej, odgrywa tutaj wielką rolę — autor wyjaśnia tedy w swej broszurze, że ta praca jest nie tylko koniecznością, wypływającą z prawa Bożego i przyrodzoną, ale także dobrodziejstwem człowieka i sżrodem dlań wielkie uczuć podrosłych. Ta sżachetna tendencja poleca też dziełko dra H., jako pożyteczną lekturę, zarówno wśród warstw robotniczych, jak młodzieży.

„Wiek” warszawski zamieścił obszerną sylwetkę prof. Rydygiera wraz z jego portretem.

„Wieczór Słowackiego”. Komitet młodzieży technicznej zajmujący się urządzeniem wieczoru ku uczczeniu pamięci Juliusza Słowackiego przygotował dla publiczności eleganckie programy z biustem poety i pamiątkowa korespondentki, ktorých sprzedaż, na sali laskawia zajmie się pani profesorowa doktorowa Sieradzka z córką Marją. Szczegółowy program wkrótce zostanie ogłoszony.

Izba sądowa.

Lwów 27 listopada.

(*Tragedja małżeńska a hotelu krakowskiego*). Godzina ¼ na 4-tą. — To już ostatnia część rozprawy.

W sęli panuje ogólnie i niepodzielnie duch znużenia. Bo te cały przebieg 6-dniowej rozprawy dotyczącej wyjątku i atresznie nauczy, a prztem niemożliwie przynębiający. Mało danych, dużo przypuszczeń i domysłów, wiecznie klócące się z sobą zeznania świadków, a wszystko to na tle widocznej obustronnej tak u podągnego, jak i skarczących niechęci, nielawie nieważnicy, wytworzyło niemiary chaos, w którym mało kto z publiczności sżorientować się potrafił.

Ciekawe są niesmiernie miny aktorów tego całego melodramatu z grubym podkładem tragicznym, która sżę tu, w sali sądowej, rozegrała. Gdyby ktoś aparatem fotograficznym zrobił około godziny 5 populudniu byskawiczne zdjęcie całokształtu sali, otrzymałby taki mniej więcej obraz: Twarz przewodniczącego wyraża znużenie, prokuratora groźne wyczekiwanie, obrońcy dra Tennera samsylenie, Goldhamera sżacietrzewienie, oskarżonego zawziętość, trzech wolantów wielki spokój przed burzą, poszkodowanej komedje boleści z przysmiętką drwiącego półumiesienia, i rotokolanta urzędowa obojętność, hofrata Lachka ironję rozpacza. Na twarzach publiczności (strasny tlekt tu panuje i mnóstwo jest pięknych buziaków d-m) maluje się przeszycona skandalem ciekawość. Do zdjęcia tego należałoby dołączyć dopisek: w sali niemożliwe goraco.

Około godz. 4 roztwierza przewodniczący rozprawę. Na samym początku oskarżony okazał niezłomną chęć przekonania „Wysokiego Trybunału”, iż był on zawsze jak najlepszym synem, bratem, opiekunem i mężem. Ponieważ jednak przewodniczący nie pozwolił mu na odczytanie plk listów i dokumentów, które oskarżony dla udowodnienia swej czci przyniósł, przeto skończyło się tylko na jego dobrych chęciach.

Teraz przesłuchano p. Olję Terlecką. Była ona obecna podczas przewiezienia chorej Mieczkowskiej, do mieszkania Domickich. Zeznania jej jednak są dla rozprawy zupełnie obojętne.

Odczytano dalej protokół oględzin, dokonanych przez komisję w kilka tygodni po wypadku na miejscu katastrofy małżeńskiej i orzeczenie w tym kierunku dra Kofalczkowskiego.

Przewodniczący sżyczył lekarzy-nauzców, ktorzy przywleczali się całej rozprawie, o ich opinij. Pierwszy orzekł dr. Sobolewski

STRZAŁ W SERCE.

ROMANS.

Przekład z francuskiego.

— Widzisz, że trzeba odjechać... — szepnęła Henryjta.

W tej chwili wszedł Michał i ze smutnym uśmiechem zapytał:

— Henryjto, czy byś była szczęśliwsza, wymowniejsza edamnie?

— Nie.

Michał westchnął ciężko.

— Niechże będzie jak chcesz, Fryderyku... Tęgo samego wieczora Fryderyk porządkował gorączkowo papiery. Poniważ sam prowadził interesy, potrzeba było kilku dni, żeby zdać je Michałowi.

— Lecz nazajutrz, po przyściu poczty, Michał wszedł do pokoju żony z niezwykłym ożywieniem. Trzymał w ręce list z markami zagranicznymi.

— To nie Fryderyk wyjedzie — rzekł — tylko ja!

Zerwała się drżąc, w przypuszczeniu jakiejś katastrofy, jakiegoś odkrycia spadłego jak piorun na tego człowieka.

Lecz omyliła się. Wyjaśnił jej zaraz. Brat ojca jego umarł na Martynice, pozostawiając wielkie posiadłości, o które rozpoczęto kilka procesów. Potrzebna była obecność Michała na wyspie dalekiej. Musiał jechać bez wahania i może bardzo długo tam przebywać. W takim razie Fryderyk powinien zostać przy stalowniach podczas nieobecności Michała.

— Pójdę mu zwiastować, co się święci — rzekł — i przerwać próżne przygotowania. Co do ciebie, droga Henryjto, musisz się zgodzić zostać wdową na sześć miesięcy, co najmniej!

Umilkł, zobaczywszy, że się chwile, a oczy jej przestrach rozszerza. Nieszczęśliwa kobieta widzi jasno przepaść, otwierającą się przed nią i czuje, jak fatalność jakas popycha ją ku niej...

— Szesć miesięcy, to bardzo długo... Czy nie mogłabym towarzyszyć ci w podróży?...

— Oh! nie chcę... Gdyby to była podróż dla przyjemności, nie taka długa, zgodziłbym się... Ale nie jesteś bardzo silna, a tam panują febrы śmiertelne, gorączki epidemiczne, przeciwko którym nie mógłbym cię bronić!...

— Tobie takie samo grozi niebezpieczeństwo... ja chcę być razem... — Ale ja nie chcę!

Zakryła oczy w napadzie nerwowym.

— Chęć z tobą jechać... nie chcę sama zostać... rozumiesz?... Czyż nic nie widzisz? Nic nie pojmujesz?... Boję się... — Dziecko jesteś... Czego się boisz? — Jedno słowo palilo jej usta: Fryderyka!... Zbrakło jej odwagi... a jednak gdyby jej powiedziała, to byłby jedyny ratunek... Lecz

— Dobrze... Ja zaś pojedę na kilka tygodni do Orleanu... Prawdopodobnie wrócę do Rozières w połowie lata dopiero.

— Oprócz tego uprzedziłem Michała, że nie zmienię postanowienia; nieobecność jego opóźniła tylko mój wyjazd... Ułożyliśmy się, że postaram się o dyrektora stalowni i obznam mu go z interesami... Skoro będę mógł powierzyć mu zarząd bez obawy strat dla Michała, wyjadę...

— Kiedy, według twojego przypuszczenia? — Jak powróci z Orleanu do Rozières... Powóz zatrzymał się przed zamkiem.

Wysiedli i podali sobie ręce.

— Bądź zdrow! — Bądź zdrow!

Fryderyk nie uściął nawet małej rączki. Rozstali się.

Przez trzy miesiące nie widzieli się wcale. Ona była w Orleanie, on pozostał w Rozières. Pracował gorączkowo. Sprawdził młodego inżyniera i z poświęceniem oddał mu wszystkie sprawy kuznie i stalowni, wszystko, czem dotąd sam zarządzał. Miody następcą był człowiekiem wykształconym, doświadczonym i ostrożnym. Jak Fryderyk wyjedzie, może być pewny, że zakłady Michała będą w dobrych rękach.

Prędko nadeszła ta chwila wyjazdu. Uprowadził Henryjta listem o dniu wyjazdu. List był chłodny, obojętny, grzeczny tylko i pełen szacunku.

— Co ona odpowie? — Następną dni zczytał na listonosza — i tak do wiłji dnia, w którym miał wyjechać... lecz nspóźno...

Wreszcie przyszedł ten dzień, ma wsiąść na pociąg wieczorem. Poszedł w pole; z nim opuścił na zawsze ten piękny kawałek kraju, chce ostatni raz odżyć wspomnienia szczęśliwego dzieciństwa przy boku Michała. Ożoło trzeciej godziny, wracając, przechodził koło Rozières. Wszystkie okna otwarte, służba w ruchu, widocznie robi przygotowania na przyjęcie Henryjty.

Powracała, ponieważ Fryderyk odjeżdżał. Chciał uciec od tego widoku, od żalów, jakie w nim budził i zawrócił w ciemne gęstwiny lasu Marchenoir. Przed nim, w zisznie, jak w łozysku potoku, sosny, brzozy i kasztany, cały las młodych drzew.

To Wilcze Bagno... Poznał je, z dreszczem przerażenia.

Siada na wzgórze... A stąd właśnie zepchnął przed laty Michała... Z tej pochyłości dziecko się stoczyło i tam, gdzie ta brzoza wysmukła, wpadło w głąb stawu...

— Tak — powiedział głośno — ja to zrobiłem!...

Każdy szczegół z dzieciństwa jasno mu staje przed oczami... Tam zatrzymał się z Michałem... tam powiedział do niego, wskazując złozonego bagno:

— Kocham cię do szaleństwa! Czy chcesz, żebym w przyszłości życie za ciebie oddał? — Lecz naraz odchodząc od zmysłów, krzyknął!

— O wyjeździe pana Labarthe? — Wyjechał? — rzekła i zimny pot wystąpił jej na czoło.

— Tak, proszę pani, wczoraj wieczorem.

— Dziękuję... Nie wiedziałam... I wyszła.

— Wyjechał! Wyjechał! — powtarza. Rozumie bowiem, co ten wyjazd znaczy: „Nigdy mnie już nie ujrysz... Nigdy nie usłyszysz o mnie... Niech całe twoje życie, tak samo, jak moje, upłynie na odkupienie występku, jakiegośmy się dopuścili!”

— Ależ ja cię kocham! Nie mogę żyć bez ciebie! Twój wyjazd, to okrucieństwo... a jeżeliś ty zwinął względem przyjaciela, może więcej jeszcze zwinął względem kobiety opuszczonej, samej z twojem wspomnieniem i z wyrzutami sumienia!

Dopiero wieczorem powraca do zamku, w obawie, żeby nie zobaczono twarzy jej zmienionej.

Ragon wychodzi na spotkanie.

— Proszę pani jest despesza. Biegnie szybko do swego pokoju, rozrywa despesz i czyta proste trzy słowa, które, jak trzy uderzenia noża przeszły jej serce: „Nigdy! Nigdy! Nigdy!”

Zemdlała. W godzinę kiedy się ocuciła, była już w strasznej gorączce.

Przez długie dni i tygodni walczyła pomiędzy życiem i śmiercią.

W końcu młodość zwyciężyła; wstała, słaba jeszcze, lecz już po niebezpieczeństwie; smutna i zmieniona, niestety! W twarzy wychudłej widać tylko oczy wielkie, ponure, z wyrazem bezmiernego rozpacz... Nigdy się już nie uśmiechnęła... Postarzała, piękna, młoda kobieta... Fryderyk mógłby powrócić, a może zobaczywszy tę piękność nikoną, tę piękność złowrogą, przychyne wszystkie, możeby jej już nie kochał!...

Lecz nowe niebezpieczeństwo jej grozi... To, co przedtem napelniloby ją rozkoszą, teraz wydaje się wstrętnem, przerażającym... pewność zostania matką!

— O wyjeździe pana Labarthe? — Wyjechał? — rzekła i zimny pot wystąpił jej na czoło.

— Tak, proszę pani, wczoraj wieczorem.

— Dziękuję... Nie wiedziałam... I wyszła.

— Wyjechał! Wyjechał! — powtarza. Rozumie bowiem, co ten wyjazd znaczy: „Nigdy mnie już nie ujrysz... Nigdy nie usłyszysz o mnie... Niech całe twoje życie, tak samo, jak moje, upłynie na odkupienie występku, jakiegośmy się dopuścili!”

— Ależ ja cię kocham! Nie mogę żyć bez ciebie! Twój wyjazd, to okrucieństwo... a jeżeliś ty zwinął względem przyjaciela, może więcej jeszcze zwinął względem kobiety opuszczonej, samej z twojem wspomnieniem i z wyrzutami sumienia!

Dopiero wieczorem powraca do zamku, w obawie, żeby nie zobaczono twarzy jej zmienionej.

Ragon wychodzi na spotkanie.

— Proszę pani jest despesza. Biegnie szybko do swego pokoju, rozrywa despesz i czyta proste trzy słowa, które, jak trzy uderzenia noża przeszły jej serce: „Nigdy! Nigdy! Nigdy!”

Zemdlała. W godzinę kiedy się ocuciła, była już w strasznej gorączce.

Przez długie dni i tygodni walczyła pomiędzy życiem i śmiercią.

W końcu młodość zwyciężyła; wstała, słaba jeszcze, lecz już po niebezpieczeństwie; smutna i zmieniona, niestety! W twarzy wychudłej widać tylko oczy wielkie, ponure, z wyrazem bezmiernego rozpacz... Nigdy się już nie uśmiechnęła... Postarzała, piękna, młoda kobieta... Fryderyk mógłby powrócić, a może zobaczywszy tę piękność nikoną, tę piękność złowrogą, przychyne wszystkie, możeby jej już nie kochał!...

Lecz nowe niebezpieczeństwo jej grozi... To, co przedtem napelniloby ją rozkoszą, teraz wydaje się wstrętnem, przerażającym... pewność zostania matką!

— O wyjeździe pana Labarthe? — Wyjechał? — rzekła i zimny pot wystąpił jej na czoło.

— Tak, proszę pani, wczoraj wieczorem.

— Dziękuję... Nie wiedziałam... I wyszła.

— Wyjechał! Wyjechał! — powtarza. Rozumie bowiem, co ten wyjazd znaczy: „Nigdy mnie już nie ujrysz... Nigdy nie usłyszysz o mnie... Niech całe twoje życie, tak samo, jak moje, upłynie na odkupienie występku, jakiegośmy się dopuścili!”

— Ależ ja cię kocham! Nie mogę żyć bez ciebie! Twój wyjazd, to okrucieństwo... a jeżeliś ty zwinął względem przyjaciela, może więcej jeszcze zwinął względem kobiety opuszczonej, samej z twojem wspomnieniem i z wyrzutami sumienia!

Dopiero wieczorem powraca do zamku, w obawie, żeby nie zobaczono twarzy jej zmienionej.

Ragon wychodzi na spotkanie.

— Proszę pani jest despesza. Biegnie szybko do swego pokoju, rozrywa despesz i czyta proste trzy słowa, które, jak trzy uderzenia noża przeszły jej serce: „Nigdy! Nigdy! Nigdy!”

Zemdlała. W godzinę kiedy się ocuciła, była już w strasznej gorączce.

Przez długie dni i tygodni walczyła pomiędzy życiem i śmiercią.

W końcu młodość zwyciężyła; wstała, słaba jeszcze, lecz już po niebezpieczeństwie; smutna i zmieniona, niestety! W twarzy wychudłej widać tylko oczy wielkie, ponure, z wyrazem bezmiernego rozpacz... Nigdy się już nie uśmiechnęła... Postarzała, piękna, młoda kobieta... Fryderyk mógłby powrócić, a może zobaczywszy tę piękność nikoną, tę piękność złowrogą, przychyne wszystkie, możeby jej już nie kochał!...

Lecz nowe niebezpieczeństwo jej grozi... To, co przedtem napelniloby ją rozkoszą, teraz wydaje się wstrętnem, przerażającym... pewność zostania matką!

Doniesienia rozmaite

po 1/2 centa od wyrazu.

Placiki wizytowe, zaproszenia, karty i listy ślubne, wykonywa po niskich cenach zakład artyst.-litograficzny. Antoni Przytyk w Lwowie, ul. Lindego 4

Majątek ziemski na Podolu z wolnej ręki do sprzedania, potrzebna gotówka zł. 40 000. Zgłoszenia: Leon Schneider Lwów ul. Akademicka 1. 21.

Masło deserowe, najczystsze, rozsyła codziennie świeże w paczkach 5-cio kilowych netto 9 fantów za złr. 4-50, oraz najczystsze ser stolowy 9 fantów za złr. 2. — Franko za pobraniem z gwarancją, najczystszej usługi. Karla Laska w Brzesku. 1061

Osoba inteligentna w średnim wieku, wdowa, cierpliwa, Polka, poszukuje osoby do towarzyszenia, albo do ciępięcej osoby, lub do opieki pańskich, albo za boną do dzieci, lub do zarządu domu. — Łaskawe zgłoszenia pod N. N. u p. Buryńskich ulica Łyczakowska 1. 48 w oficytach we Lwowie.

Pomocnik handlowy (tylko fachowy) znajdzie zaraz umieszczenie w handlu towarów drobiazgowych Antoniego Endersa, Lwów, rynek. 1063

Panna inteligentna poszukuje w miejscu dochodząc do domu prywatnego, do gospodarstwa, mającego szyć dla dzieci post. rest. Amalia B.

MAJSTROWI CHIRTYNGI, SHERTINGI, W szwalniczym i szewskim handlu.

JANA RIEDLA we Lwowie. Fabryki na Łaziska wsielane.

Ważne dla Pań!

Tytko za 10 zlr. wyuczyć się można kroju francuskiego pod gwarancją, w szkole kroju EUSENII WECHEKROWNEI. Lwów, ul. Chorażczyzny 1. 5. II. piętro, drzwi 19. Osobny kurs dla więcej uczennic równocześnie w nauce udzielę biorynych w zniżonych warunkach.

Po umiarkowanej cenie na każdą miarę sprzedaje się formy na staniki, żakiety, palerki, szlafroki itd. Przyjmuję się do skrojenia całej rzyknie a na żądanie do szafstrygowania i wyprobowania pod gwarancją najszybszej dokładności.

Zamówienia na prowincję nskutecznia się odwrotną pocztą. 12 1-?

Trąba fanfara z wybornego aluminium.

Wspaniale wibruje ludzkiego głosu można otrzymać bez nężenia i znajomości muzyki, bardzo oryginalnie.

Największą rozrywkę dla stowaryższych zwiastów, zakładów wojskowych itp. W jednym kwartale sprzedano 1/2 miliona. Za nadaniem 50 ct. (tudzież w marach poczt.) 3 sztuki 1 zł. 20 ct do 6 sztuk 2 zł., 12 sztuk 3 zł. 50 ct za pobraniem o 30 ct. więcej.

1615 Wysłał M. FEITH 1-8 Wiedeń II. Theresstrasse 11/B.

WINO wianego chowu

łagodna, dobrze wylężane dostarcza od 56 litrów wryż, białe litr po 24 ct, czarne po 26 ct. **Benedykt Hertl**, właściciel dóbr, zamk Golltsh 1-? 1809 Gonobitz w Styryi.

BROWAR PAROWY w Trzciny

(pocztą, telegraf i stacja kolei państw.)

poleca P. T. Publiczności „**Piwo Bawarskie**”

napelniane do flaszek i pasteryzowane w browarze.

„**Piwo Bawarskie**” jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silnie importowane piwo z Monachjum i Kulmbach.

„**Piwo Bawarskie**” wyrabiane wyłącznie ze siodu wysoko szonego bez domieszki siodu prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, jak piwo z browarów bawarskich i niemieckich, przypominających smak karmelu. 92 1-8

„**Piwo Bawarskie**” zaleca się bezkrywym osobom, szczególnie Paniom i rekonwalescentom.

Na „**Piwo Bawarskie**” skutecznia zamówienia wyłącznie browar w Trzciny, a nie jak wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników i propinatorów do flaszek napelniane. Równocześnie poleca browar dobrej jakości piwo marcowe i eksportowe. Cenami rozsyła Browar darma i opafale.

65 ct. pół kilo **KAWY** niezównanej dobroci aromatycznej, do nabycia jedynie tylko w handlu Leonarda Soleckiego Lwów, Batoro 2. — 5-kilowe worki franco wysyłam do wszystkich miejscowości. 1010

Waleczki elastyczne do szopatrzenia drzwi i okien.

Wałki grube do objania drzwi.

Kit i Gips polecają po cenach najniższych **FRIEDRICH i BEAGOCK** Lwów, ul. Hafmańska 4. (obok cukierki Wgo Grossa).

TROPON

Białko pożywe.

1 kilo Troponu ma tę samą wartość pożywną, co 5 kilo najlepszego mięsa, lub 180-200 jaj. Tropon wchodzi w ciało bezpośrednio w krew i substancje muskułowe, nie wytwarzając tłuszczu. Tropon tedy przy regularnem używaniu, powoduje znaczny przybytek siły u chorych i zdrowych i może być do każdej potrawy bez szkody jej smaku domieszany. Przy bardzo niskiej cenie Troponu jest jego nabycie każdemu umożliwione.

Do nabycia przez apteki i drogerje 14 12 1-4 **Tropen-Werke, Mülheim-Rhein.**

Generalne zastępowstwo dla Austro-Węgier **M. Winkler, Wiedeń 5, Wien-Strasse 55. we Lwowie do nabycia u Piotra Mikolascha i Sp.**

Produkta wytworzone ze soli naturalnej Wód Vichy.

PASTILLES VICHY-ÉTAT Cukierki na trawieniu.

COMPRIMÉS VICHY-ÉTAT Dla przygotowania u siebie wody alkalicznej gazowej.

Fabryka i skład powozów M. MICHAŁSKI

we Lwowie, ulica św. Michała liczba 6 wykonuje i ma na składzie wszelkiego rodzaju powozy, wózki, tarantasy i sanie.

Wyroby czysto krajowe sprzedaje pod gwarancją.

Przyjmuje wszelkie reperacje i odnowienia powozów po umiarkowanych cenach i wykonuje w jak najkrótszym czasie. Fabryka ta odznaczona została na wystawie krajowej we Lwowie r. 1894 najwyższą nagrodą tj. dyplomem honorowym.

Naturalne WINA

węgierskie, austrackie, reńskie, francuskie, hiszpańskie w najlepszej jakości

plac handlu herbaty **EDMUNDA RIEDLA** we Lwowie plac Marjański liczba 10.

Lwowska Filja Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu

ulica Jagiellońska 1. 8 (dawny lokal Banku kredytowego)

zawiadania P. T. posiadaczy księzek wkładowych i asygnat kasowych Galicyjskiego Banku kredytowego, że przyjęta takowe do wypłaty, z zachowaniem zastrzeżonego wypowiedzenia.

W zamian za księzeczki wkładowe Galicyjskiego Banku kredytowego wydawane będą na żądanie, bez żadnej przerwy w oprocentowaniu 4 1/2 %

książeczki wkładowe Lwowskiej Filii Banku Gal. dla handlu i przemysłu.

Oprocentowanie wkładek rozpoczyna się w najbliższym dniu powszednim po złożeniu, a kończy się z dniem powszednim, poprzedzającym zwrot 991 1-?

W zakres działania Lwowskiej Filii Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu wchodzi wszelkie czynności bankierskie, a zatem: wymiana papierów, walut i kuponów, eskont weksli, przyjmowanie na rachunek czekowy pieniędzy do oprocentowania, udzielanie pożyczek na rachunek bieżący za odpowiednim zabezpieczeniem, wreszcie przyjmowanie funduszy na wyżej wspomniane Książeczki Oszczędnościowe.

Oddział zastawniczy

Lwowskiej Filii dla Banku Galic. dla handlu i przemysłu

udziela pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogie kamienie, perły, złoto i srebro (parter w podwórzu).

Pociągi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1899.

Do Lwowa przychodzą:				Ze Lwowa odchodzą:						
z	rano	przedp.	popoł.	wiecz.	noc	rano	przedp.	popoł.	wiecz.	noc
z Krakowa	6:00	9:00	1:30*	6:10	9:55	do Krakowa	4:10	8:45	2:55*	6:40
z Podwoleczysk (z dw. na Podzamcze)	3:30	8:05	2:35*	5:40	10:25	do Podwoleczysk z gł. dw. z Podzamcza	6:15	9:35	1:55*	7:20
z Tarnopola Kopyczyńce	3:05	7:44	2:20*	5:15	10:08	do Tarnopola - Kopyczyńce	6:30	9:53	2:08*	7:42
z Jarosławia	3:30	8:15	2:35	5:40	10:25	do Borek W.-Grzymałowa	9:35	9:35	2:45*	11:10
z Czerniowca-Itzkan	6:10	11:55	1:50*	6:20	10:10	do Jarosławia	9:35	9:35	1:55*	11:10
z Chodorowa-Podwoleczysk	7:55	11:55	6:20	10:10	10:30	do Czerniowca-Itzkan	6:30	9:45	2:45*	6:36
z Stryja, Ławocz, Budapesztu	7:55	11:55	6:20	10:10	10:30	do Chodorowa-Podwoleczysk	6:30	9:45	2:45*	12:36
z Stryja, Chyrowa, Suchej (t)	7:55	11:55	6:20	10:10	10:30	do Stryja, Ławocz, Budap.	6:20	9:45	2:45*	7:00
z Stryja, Stanisławowa	7:55	11:55	6:20	10:10	10:30	do Stryja, Suchej (t)	9:10†	8:05	7:00†	7:00†
z Belca	8:15	11:55	6:20	10:10	10:30	do Stryja, Stanisławowa	9:10	8:05	7:00†	7:00†
z Rawy Ruskiej i Sokala	8:15	11:55	6:20	10:10	10:30	do Belca	10:10	10:10	7:10	7:10
z Janowa	8:40	12:15	6:55	10:10	10:30	do Rawy ruskiej i Sokala	10:10	10:10	7:10	7:10
z Brzuchowic	8:50	12:15	6:55	10:10	10:30	do Janowa / 9:45 wiecz. ††	9:25	12:50††	8:15	6:50*
z Zimnej Wody 7:10 r.	8:00	9:00	11:15	6:10	9:55	do Brzuchowic 2:51 * n. s.	5:50*	10:10	3:26*	7:10
						do Zimnej Wody 3:20 *	4:10	8:45	5:25	6:40

* Pociągi pospieszne (Schnellzüge); † od 1/5 31/5 i od 16/9 30/9 co dzień, a od 1/8—15/9 w niedziele i święta; †† od 1/6—15/9 w dni powszednie; ††† od 1/6—15/9 w niedziele i święta; †††† od 16/9—30/9; ††††† od 7/5 10/9.

Pociąg bykawkiczny odchodzi ze Lwowa o godzinie 8:30 rano; przychodzi do Lwowa o godzinie 8:15 wieczór.